
令和２年（2020 年）１２月２５日
愛知川東小学校保護者 様

愛荘町立愛知川東小学校

校 長 辻 裕

ＰＴＡ会長 西 川 聡

学校行事等における児童の服装等について（お願い）

師走の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素は、本校教育ならびにＰＴＡ活動の推進に格別のご理解とご協力を賜り、厚

くお礼申しあげます。

さて、地域のすべての子どもたちが通学する公立学校の教育は、教科書の無償化、

学校給食、ランリュックの指定など、保護者の負担を少なくし、子どもたちが家の

経済状況等を気にすることなく学業に専念できる環境づくりに配慮しています。

このことは、保護者の皆様にもご理解いただき、服装・髪型が華美にならないよ

うご配慮いただいてきたところですが、卒業式における和服等の派手な服装が近年

増加傾向にあることから、町内の各小学校では、主に下記の理由からＰＴＡと連携

して自粛を求める取り組みを進めています。本校においてもこれまで文書により、

卒業式等における華美な服装の自粛を呼びかけてきたところです。

卒業式における和服着用の問題点

① 動きにくく、階段で袴の裾を踏んだり、着物が鉢花に引っかかる危険性がある。

② 慣れない服装であると、式中の緊張感と相まって、児童の健康を損なうおそれが

ある。

③ 小学生が学校行事に参加する服装としては華美に過ぎ、式全体の雰囲気を損ねる。

④ 高額な出費は、家庭の経済事情に影響されずに学べるはずの義務教育の趣旨に反

する。

経済的な負担の軽減等の理由により、卒業式における和服等の華美な服装は自粛

いただき、清楚な洋服、もしくは中学校の制服でご参加いただくようお願いいたし

ます。

なお、愛知中学校の制服については、小学校の卒業式前にお渡しできるようにな

っており、卒業式で着用可能な点を申し添えます。

保護者の中にも様々な考え方があることとは存じますが、小中学校は社会人とし

ての基礎を培う義務教育の場です。不要な持ち物や華美な服装・頭髪・化粧は避け

る、修学旅行等の小遣いを守らせる、履き物をそろえる。こうしたご家庭の心遣い

により、愛知川東小学校の目指す教育をご支援くださるようお願いいたします。


